quantum ad destruendas facilius, temporalis nostra dominatione oppressa, institutiones omnes Ecclesiae, ad everendam Sanctae Sedis auctoritatem, ad vicariam Christi potestatem, quam, licet immerentes, gerimus in terris, omnino labefactandam». Et Leo XIII subiunxit: « Non regni ambitu, ut saepius ediximus, non dominandi cupiditate permoti, Romani Pontifices, quoties civilem hunc principatum turbari et violari senserunt, apostolici muneris esse putarunt sacra Romanae Ecclesiae iura sarta tecta servare et pro viribus tueri: Nosque ipsi, Praecessorum Nostrorum exempla secuti, haec eadem iura asserere et vindicare non praetermisimus, nec unquam praetermittemus »¹. Quapropter, nos, Patres huius Plenarii Concilii Latino-Americani, necessitatem, iustitiam et inviolabilitatem principatus civilis Romani Pontificis solemniter agnoscentes, iteratasque Pii IX et Leonis XIII protestationes contra sacrilegam occupationem Status Pontificii prae oculis habentes, reprobamus et damnamus temeritatem illorum qui dicunt: « De temporalis regni cum spirituali compatibilitate disputant inter se christianae et catholicae Ecclesiae filii: abrogatio civilis imperii, quo Apostolica Sedes potitur, ad Ecclesiae libertatem felicitatemque vel maxime conducet »².

CAPUT IX.

De Societate domestica.

74. Societas domestica, cuius auctor et rector Deus est, a quo omnis paternitas in coelo et in terra nominatur³, nostris hisce temporibus misere pertur-

¹ Leo XIII. Oratio *Ingeniti* ad ephemer. script., 22 Febr. 1879.

² Syllab. prop. 75. 76.

³ Ephes. v. 15.

bata, in suam dignitatem restitui nullo modo potest, nisi iis legibus, quibus Ecclesia ab ipsomet divino Auctore est instituta¹. Quod et ipsi civitati plurimum interest.

75. Et re quidem vera, initia reipublicae familia complectitur, magnaue ex parte aliter intra domesticos parietes fortuna civitatum. Idcirco qui has divellere ab institutis christianis volunt, consilia a stirpe exorsi, corrumpere societatem domesticam maturant. A quo eos scelere nec cogitatio deterret, id quidem nequaquam fieri sine summa parentum iniuria posse: natura enim parentes habent ius suum instituendi, quos procreant, hoc adiuncto officio, ut cum fine, cuius gratia sobolem Dei beneficio susceperunt, ipsa educatio conveniat et doctrina puerilis².

76. Matrimonium, cuius vinculum indissolubile est atque perpetuum, quodque fundamentum est domestici convictus, a Christo Domino ad dignitatem sacramenti elevatum, institutum est, non modo ad propagandum genus humanum, sed ad ingenerandam Ecclesiae sobolem, *cives sanctorum et domesticos Dei* (Eph. II. 19); ut nimirum *populus ad veri Dei et Salvatoris nostri Christi cultum et religionem procrearetur atque educaretur* (Cat. Rom. c. VIII, n. 15). Vir est familiae princeps, et caput mulieris; quae tamen, quia caro est de carne illius et os de ossibus eius, subiiciatur oportet pareatque viro, in morem non ancillae, sed sociae: ut scilicet obedientiae praestitae nec honestas nec dignitas absit³.